- 123 -

平成 29年第 6回にかほ市議会定例会会議録（第 5号）

１、本日の出席議員（ 17 名 ）

   ２ 番  渡  部  幸  悦          ４ 番  佐 々 木  春  男

   ５ 番  奥  山  収  三          ６ 番  伊  藤     知

   ７ 番  伊  藤  竹  文          ８ 番  飯  尾  明  芳

   10 番  佐 々 木  弘  志          11 番  佐 々 木  平  嗣

   12 番  小  川  正  文          13 番  伊  東  温  子

   14 番  鈴  木  敏  男          15 番  佐 々 木  正  明

   16 番  宮  崎  信  一          17 番  加  藤  照  美

   18 番  佐  藤     元          19 番  佐  藤  文  昭

   20 番  菊  地     衛

１、本日の欠席議員（ な し ）

１、職務のため議場に出席した事務局職員は次のとおりである。

  議 会 事 務 局 長  藤  谷  博  之    班 長 兼 副 主 幹  加  藤    潤

  主 事  土  井  絵里香

１、地方自治法第 121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

  市 長  市  川  雄  次    副 市 長  須  田  正  彦

                        総 務 部 長
  教 育 長  齋  藤  光  正              佐  藤  正  春
                         （危機管理監）

  財 務 部 長  佐  藤  次  博    市 民 福 祉 部 長   齋  藤   隆

                         商 工 観 光 部 長
  農林水産建設部長  佐  藤    均              佐  藤  克  之
                         （地方創生政策監）

  教 育 次 長  浅  利    均    ガ ス 水 道 局 長  小  松  幸  一

  消防長・消防署長  本  間  徳  之    会 計 管 理 者  佐々木  善  博

  総務部総務課長  佐  藤  喜  仁    企 画 課 長  佐々木  俊  哉

  財 政 課 長  佐々木  俊  孝    観 光 課 長  池  田  智  成

１、本日の議事日程は次のとおりである。

   議事日程第5号

    平成29年12月20日（金曜日）午前10時開議

 第１ 選挙管理委員及び同補充員の選挙

- 124 -

 第２ 報告第 ４号 にかほ市観光開発株式会社の経営状況の報告について

 第３ 議案第 82号 平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第4号）の専決処分の報告及びそ

           の承認について（専決第7号）

 第４ 議案第 83号 平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第5号）の専決処分の報告及びその

           承認について（専決第8号）

 第５ 議案第 87号 にかほ市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例制定につい

           て

 第６ 議案第 92号 使用料等の見直しに伴う関係条例の整備に関する条例制定について

 第７ 議案第 93号 にかほ市運動広場条例の一部を改正する条例制定について

 第８ 議案第100号 平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第7号）について

 第９ 議案第101号 平成29年度にかほ市公共下水道事業特別会計補正予算（第3号）について

 第10 議案第102号 平成29年度にかほ市農業集落事除事業特別会計補正予算（第2号）について

 第11 議案第103号 平成29年度にかほ市ガス事業会計補正予算（第3号）について

 第12 一般会計予算特別委員会の設置

 第13 議案及び陳情の付託

１、本日の会議に付した事件は次のとおりである。

    議事日程第5号に同じ

──────────────────────────────

午前10時00分 開 議

●議長（菊地衛君） ただいまの出席議員は17人です。定足数に達していますので、会議は成立し

ます。

 これから本日の会議を開きます。

 日程に入る前に報告します。地方自治法第121条の規定に基づく出席者は、お手元に配付のとおり

です。

 これから日程事項に入ります。

 日程第1、選挙管理委員及び同補充員の選挙を行います。

 お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第118条第2項の規定により指名推選としたい

と思います。御異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うことに決定

しました。

 お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。御異議ありま

- 125 -

せんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

 選挙管理委員には、皆さんに配付した名簿のとおり、佐々木耕治氏、澁谷美奈子氏、池田優子氏、

佐藤正氏、以上4名の方を指名いたします。

 お諮りします。ただいま議長が指名した方を選挙管理委員の当選人と定めることに御異議ありま

せんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した佐々木耕治氏、澁谷美

奈子氏、池田優子氏、佐藤正氏の方が選挙管理委員に当選されました。

 次に、選挙管理委員補充員には、配付した名簿のとおり、第1順位、鈴木義明氏、第2順位、加藤

文芳氏、第3順位、本間昭子氏、第4順位、佐藤雅美氏、以上の方を指名したいと思います。

 お諮りします。ただいま議長が指名した方を選挙管理委員補充員の当選人と定めることに御異議

ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した第1順位、鈴木義明氏、

第2順位、加藤文芳氏、第3順位、本間昭子氏、第4順位、佐藤雅美氏の方が選挙管理委員補充員に当

選されました。

 日程第2、報告第4号にかほ市観光開発株式会社の経営状況の報告についての報告1件、日程第3、

議案第82号平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第4号）の専決処分の報告及びその承認について

（専決第7号）及び日程第4、議案第83号平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第5号）の専決処分

の報告及びその承認について（専決第8号）、日程第5、議案第87号にかほ市職員の育児休業等に関す

る条例の一部を改正する条例制定について、日程第6、議案第92号使用料等の見直しに伴う関係条例

の整備に関する条例制定について及び日程第7、議案第93号にかほ市運動広場条例の一部を改正する

条例制定について、日程第8、議案第100号平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第7号）について

から日程第11、議案第103号平成29年度にかほ市ガス事業会計補正予算（第3号）についてまでの議

案9件、計10件を一括議題といたします。

 これから質疑を行います。

 質疑には自己の思いや意見を入れないようにしてください。

 なお、発言は自席で行ってください。

 初めに、報告第4号にかほ市観光開発株式会社の経営状況の報告についての質疑を行います。

 通告がありましたので発言を許します。14番鈴木敏男議員。

●14番（鈴木敏男君） おはようございます。私の方からは、報告第4号にかほ市観光開発株式会社

の経営状況の報告についてお尋ねをいたします。

 決算の説明にあっては、安定した収支である、こういうような部長の説明であったというふうに

思います。したがって、私の取った数字がもし間違っているとすれば訂正をしなければなりません

- 126 -

けれども、この決算報告書2ページには損益計算書並びに3ページには販売費及び一般管理費が掲載

されています。その損益計算書の下段には当期の純利益額が載っております。今期は、はまなすで

443万7,045円、ねむの丘で213万1,856円であります。この純利益額を前期の24期の決算、これと比

較してみますと、はまなすでは804万3,268円であります。ねむの丘で949万3,179円、こういうよう

に決算が打たれたわけであります。また、18期からの決算書、渡していただいてましたので、これ

と比較しますと、年々下がっております。特にこれまでの決算期の中にあって、この25期は特に低

いものであります。売上高、あるいは売上総額、こういったものを見ますと、特別大きな変動がな

いわけでありますが、この純利益だけが大きな開きになっています。したがって、この原因はどの

ように捉えているのかお尋ねをしたいと思います。

 加えて、毎回、毎期、次年度の次期のこの計画も示されているわけでございますが、例えば、は

まなすでは603万円、これが説明を受けた計画の数値であります。また、ねむの丘では732万円、こ

れが計画の数字でありました。これとの開きもあるわけでありますので、この説明もあわせてお尋

ねをしたいと思います。

●議長（菊地衛君） 答弁、商工観光部長。

●商工観光部長（地方創生政策監）（佐藤克之君） おはようございます。

 それでは、はまなす及びねむの丘の純利益がこれまでの決算期の中で低くなっている原因をどの

ように捉えているか、また、計画との対比とあわせて伺いますとの御質問にお答えをいたします。

 議会の初日の報告第4号にかほ市観光開発株式会社の経営状況でも御説明いたしましたので、重複

する部分もありますことを御了承いただきたいと思います。

 初めに、ねむの丘事業部では、天候による影響が大きく、観桜会期間の嵐、6月の低温、7月の地

元イベント開催時の悪天候、7月から8月にかけての豪雨災害、雄物川の氾濫による県南地域のお客

様の減少や団体のキャンセル、大曲の全国花火競技大会開催前の豪雨による立ち寄り客の減少や団

体食事のキャンセルが生じてございます。また、ねんりんピックにおきましても男性客が中心のた

め、土産の売り上げも伸びなかったこともございますが、売り上げの3分の2を占める売店収入につ

いて、4月から9月にかけての悪天候が最も影響していると考えております。

 また、一昨年10月の象潟インターチェンジ開通も大きく影響しておりますが、宴会、軽食部門及

び入浴者数も増加しており、また、維持管理費、管理運営費の節減に努め、税引前当期純利益は266

万6,434円となっております。第25期の計画額732万円と比較しますと、465万3,566円の減でありま

すが、先ほど申し上げたとおり4月から9月にかけての悪天候による飲食収入と売店収入の減少によ

るものと思うところでございます。

 次に、はまなす事業部では、夕食無しのお客様の増により、宿泊客料理とレストラン部門が減少

し、売店収入も近隣施設の影響により減少しましたが、宴会部門では増加しており、また、販売費、

一般管理費の節減に努め、税引前当期純利益は554万9,667円となっております。同じく第25期の計

画額603万円と比較すると、48万333円の減でありますが、これはガス発電設備でありますコージェ

ネレーションシステムの故障により約52万円の電気料の増加などが理由でございまして、こうした

突発的なトラブルがなければ、ほぼ計画どおりになったものと捉えてございます。以上です。

- 127 -

●議長（菊地衛君） 鈴木敏男議員。

●14番（鈴木敏男君） その内容等については説明は分かりました。

 先ほど私、計画のことも話しましたけれども、当然会社でありますから目標額というのはあるわ

けであります。先ほど話しましたけれども、この25期の計画の説明の段階では、さっき申し上げた

この数字が計画というようなことでなっているわけでございますが、しからばこの計画というのが

従業員の方々とどういうように共有というんでしょうか、この目標を従業員の方にこの話をされて

いるのか、あるいは従業員の方々からいろんな意見等々はあるんだろうと思いますが、そういった

ことがなされているのかどうか、これが一つであります。

 それから、この後の方向としてですね、いろいろ考えていることがあるのかもしれませんが、例

えば指定管理者制度への移管、こういったこともお考えなのかどうか、この2点を再質問させていた

だきます。

●議長（菊地衛君） 通告外もありますので、答えられる範囲でお願いをいたします。商工観光部

長。

●商工観光部長（地方創生政策監）（佐藤克之君） 最初に1点目の従業員との関係、共有、認識と

いうふうなことでございますけれども、それぞれに社長、副社長、あと支配人等ですね、それぞれ

の会議等、忘年会等のときにですね、皆さんにですねこういうふうな目標で頑張ってくださいとい

うことで、それぞれ発信はしてございます。ただ、従業員の方から細かくですねどうのこうのとい

うふうなその意見等については、私の方では現在把握してございません。

 あと、次の指定管理者制度につきましては、平成28年3月議会の議決において継続というふうなこ

とで指定管理者制度についての議決をいただいておりまして、契約期間は平成28年4月1日から平成

33年3月31日というふうなことでなってございます。以上です。

●議長（菊地衛君） これで14番鈴木敏男議員の質疑を終わります。

 報告第4号についての質疑を終わります。

 次に、議案第82号平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第4号）の専決処分の報告及びその承認

について（専決第7号）及び議案第83号平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第5号）の専決処分

の報告及びその承認について（専決第8号）、議案第87号にかほ市職員の育児休業等に関する条例の

一部を改正する条例制定について、議案第92号使用料等の見直しに伴う関係条例の整備に関する条

例制定について及び議案第93号にかほ市運動広場条例の一部を改正する条例制定について、議案第

100号平成29年度にかほ市一般会計補正予算（第7号）についてから議案第103号平成29年度にかほ市

ガス事業会計補正予算（第3号）についてまでの議案9件の質疑を行います。質疑ありませんか。

    【「なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 質疑なしと認めます。これで議案第82号及び議案第83号、議案第87号、議案

第92号及び議案第93号、議案第100号から議案第103号までの議案9件の質疑を終わります。

 日程第12、一般会計予算特別委員会の設置を議題といたします。

 お諮りします。にかほ市議会委員会条例第6条の規定により、議案第82号、議案第83号及び議案第

100号の審査のため、議長を除く16人をもって構成する一般会計予算特別委員会を設置したいと思い

- 128 -

ます。これに御異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 異議なしと認めます。したがって、そのように決定しました。

 一般会計予算特別委員長が決まるまで、にかほ市議会委員会条例第10条第2項の規定により、年長

議員から司会をお願いいたします。10番佐々木弘志議員。

 しばらく休憩します。

午前10時16分 休 憩

──────────────────────────────

- 129 -

…………………………………………………………………………………

一般会計予算特別委員会会議録

出 席 委 員（ 16 名 ）

   ２ 番  渡  部  幸  悦          ４ 番  佐 々 木  春  男

   ５ 番  奥  山  収  三          ６ 番  伊  藤     知

   ７ 番  伊  藤  竹  文          ８ 番  飯  尾  明  芳

   10 番  佐 々 木  弘  志          11 番  佐 々 木  平  嗣

   12 番  小  川  正  文          13 番  伊  東  温  子

   14 番  鈴  木  敏  男          15 番  佐 々 木  正  明

   16 番  宮  崎  信  一          17 番  加  藤  照  美

   18 番  佐  藤     元          19 番  佐  藤  文  昭

…………………………………………………………………………………

欠 席 委 員（ な し ）

…………………………………………………………………………………

議会事務局職員

  議 会 事 務 局 長  藤  谷  博  之    班 長 兼 副 主 幹  加  藤    潤

  主 事  土  井  絵里香

…………………………………………………………………………………

説  明  員

  市 長  市  川  雄  次    副 市 長  須  田  正  彦

                        総 務 部 長
  教 育 長  齋  藤  光  正              佐  藤  正  春
                         （危機管理監）

  財 務 部 長  佐  藤  次  博    市 民 福 祉 部 長   齋  藤   隆

                         商 工 観 光 部 長
  農林水産建設部長  佐  藤    均              佐  藤  克  之
                         （地方創生政策監）

  教 育 次 長  浅  利    均    ガ ス 水 道 局 長  小  松  幸  一

  消防長・消防署長  本  間  徳  之    会 計 管 理 者  佐々木  善  博

  総務部総務課長  佐  藤  喜  仁    企 画 課 長  佐々木  俊  哉

- 130 -

  財 政 課 長  佐々木  俊  孝    観 光 課 長  池  田  智  成

…………………………………………………………………………………

午前10時17分 開 会

●年長委員（佐々木弘志君） にかほ市議会委員会条例第10条第2項の規定により、一般会計予算特

別委員会の委員長が決まるまで、私が司会することにいたします。

 ただいま出席している委員は16人です。したがって、にかほ市議会委員会条例第16条で規定する

定足数に達しております。

 ただいまから一般会計予算特別委員会を開会します。

 委員長及び副委員長の選任についてを議題とします。

 お諮りします。委員長、副委員長の選任は、申し合わせにより、一般会計予算特別委員会委員長

に15番佐々木正明委員を、同じく副委員長には、各常任委員会の副委員長が交代で務めることになっ

ておりますので、7番伊藤竹文委員を推薦します。これに御異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●年長委員（佐々木弘志君） 異議なしと認めます。したがって、委員長には15番佐々木正明委員、

副委員長には7番伊藤竹文委員が決定しました。

 15番佐々木正明委員、7番伊藤竹文委員が議場におりますので、本席から、にかほ市議会会議規則

第32条第2項の規定に準じて告知します。

 以上をもちまして私の職務を終了します。

 暫時休憩します。

午前10時18分 休 憩

──────────────────────────────

午前10時19分 再 開

    【一般会計予算特別委員長（佐々木正明君）が議事をとる】

●一般会計予算特別委員長（佐々木正明君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 委員長に指名されました佐々木です。

 一般会計予算特別委員会は、にかほ市議会委員会条例の定める常任委員会を一般会計予算特別小

委員会に改め、一般会計予算特別委員会に付託予定の議案第82号、議案第83号及び議案第100号を、

それぞれの一般会計予算特別小委員会で審査をお願いしたいと思います。御異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●一般会計予算特別委員長（佐々木正明君） 異議なしと認めます。したがって、そのように決定

しました。

- 131 -

 これで一般会計予算特別委員会を散会します。

午前10時20分 散 会

………………………………………………………………………………

- 132 -

──────────────────────────────

午前10時21分 再 開

●議長（菊地衛君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。

 日程第13、議案及び陳情の付託を議題とします。

 ただいま議題となっています議案第82号及び議案第83号、議案第87号、議案第92号及び議案第93

号、議案第100号から議案第103号までの9件は、お手元に配付した議案付託表のとおり、それぞれ所

管の常任委員会及び一般会計予算特別委員会に付託したいと思います。これに御異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 異議なしと認めます。したがって、そのように決定しました。

 次に、陳情第8号から陳情第13号までの6件は、お手元に配付した陳情文書表のとおり、それぞれ

所管の常任委員会に付託したいと思います。これに御異議ありませんか。

    【「異議なし」と呼ぶ者あり】

●議長（菊地衛君） 異議なしと認めます。したがって、そのように決定しました。

 以上で本日の日程は全部終了しました。

 本日は、これで散会いたします。

 どうも御苦労さまでした。

午前10時22分 散 会

─────────────────────────────